y.y. Arası Osmanlı Müfessirleri**, Ensar Neşriyat, İstanbul 2007, s. 7-10.

⁵ Cüneyt Sapanca, (2007) **Osmanlılarda Tefsir Usulü Çalışmaları**, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, s. 8-10.

⁶ Bu türe örnek olarak Ebu Said Muhammed Hâdimî'nin (1176/1762) tasavvufla ilgili “*el-Berikatü'l-Mahmûdiyye fi Şerhi't-Tarikati'l-Muhammediyye*” adlı şerhi verilebilir. Bkz. Şirket-i Sahafiye-i Osmaniye, I-IV, İstanbul, 1318.

⁷ Osmanlı döneminin en meşhur örneklerinden biri, Ebü'l-Hayr İsamüddin Ahmed Efendi Taşköprüzâde Ahmed Efendi'nin (968/1561) “*Miftahu's-Seâde ve Misbâhu's-Siyâde Fî Mevzûâtü'l-Ulûm*” adlı çalışmasıdır. Bkz. Darü'l-Kütübü'l-İlmiyye, I-III, Beyrut, Lübnan, 1405/1985.

çalışmalardır. Bunları sayacağımız diğer başlıklardan ayırt eden temel nokta, “mesele” merkezli çalışmalar olmamasıdır. Bu ansiklopedik çalışmalar daha ziyade tanıtmaya ve tasnif etmeye yöneliktir.

2. Enmûzec Türü Çalışmalar

Hamza Fenârî’nin Hayatı ve Eserleri**, (Basılmamış YLT) İstanbul, Zülfikar Durmuş, (1992) **Şemseddin Muhammed b. Hamza el-Fenârî’nin Hayatı ve Aynu’l-A’yân Adlı Eserinin Tahlili**, (Basılmamış YLT) Kayseri, Mehmet Çiçek, **Geçmiş ve Günümüz Algısında Kur’ân (Molla Fenârî ve Fazlur Rahman Örneği)**, Yedirenk, İstanbul, 2012.

834/1431) Aksaray'daki dönemin ulehasının derinliğini ölçmek amacıyla yirmi farklı ilim/konu hakkında "lugaz/bilmece" mahiyetinde oluşturduğu beyitlere,¹⁴ Mehmet Şah Fenârî'nin¹⁵ (ö. 839/1435 -?-) yine beyitlerle mukabele ettiği ve mesele ile ilgili açıklamalarda bulunduğu "Şerhu'l-Manzûme"¹⁶ adlı çalışmasından oluşmaktadır. Molla Fenârî, bu manzum eserini beyitlerin başında söz konusu ilimle ilgili belirleyici olan bir niteleme zikrederek oluşturmuştur.

Tefsirle ilgili Şerh'te ele alınan açıklamalara girişmeden önce söz konusu eserin yapısını oluşturan "lugaz" hakkında bilgi verelim.

1. Lugaz

Arap edebiyatında ilmu'l-beyan'ın bir şubesi olarak "lugaz" veya "muammeyât" diye isimlendirilen bu türün, ilk olarak Hammad b. Râviye'ye (ö. 155/771) ait bazı beyitlerde görüldüğü kaynaklarda geçmektedir. Tarihsel anlamda Cahiliye ve Emevî dönemleri şairlerinin divanında ilk nüvelerini gördüğümüz bu tür, kaynaklara göre Abbasî dönemiyle birlikte şiirde müstakil bir konu olarak gelişmeye başlamıştır. Bu dönemde lugaz'ın yaygınlık kazanmasının sebebi olarak, farklı

Bkz. Taşköprüzâde Ahmed b. Mustafa, *Miftâhu's-Seâde ve Misbâhu's-Siyâde Fî Mevzûâtî'l-Ulûm*, I, 249-253.

²³ Mehmet Şah, eserinde özellikle Harîrî'nin “Makâmât”ından örnekler vermektedir. Bkz. Harîrî el-Basri, Ebi Muhammed Kasım b. Ali b. Muhammed İbn Osman, (516/1122) *Makâmât-ı Edebiyye (Kitabu'l-Makâmâtî'l-Edebiyye)*, 1288; Harîrî, *Terceme-i Makâmât*, terc. Ahmed Hamdi, Yahya Efendi Matbaası, İstanbul 1290; Harîrî, *Makâmât*, Milli Eğitim Basımevi, çev. Sabri Sevsevil, İstanbul 1952.

²⁴ Daha sonraki dönemde Lugaz ile Muammeyat arasında ayrıma gidildiği görülmektedir.

doğru olacağına” dair “meşhur” soru olduğunu vurgular.²⁸ Mehmet Şah Fenârî, kendi değerlendirmelerini kendinden önce yaşayan ve konuya dair fikir beyan eden ulemanın görüşleri ışığında ele alarak inceler. Bunu açıklamak için de Sekkâkî'nin (ö. 626/1209) *Miftâhu'l-Ulûm*'u ile Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *Keşşâfı* ve onunla bağlantılı kendi dönemine kadarki (bazı) şerhleri dikkate alır. Böylece o, beyitte zikredilen “farklı görüşleri” ortaya koyar ve bu görüşlerden hareketle de kendi değerlendirmeleri için bir zemin olarak kullanır.

2.1. Sekkâkî Üzerinden Bir Tespit

Zira bir şeyin varlığının yok olacak olması, onun yok olması anlamındadır” görüşünü nakleder. Bu değerlendirmeye de “onda şüphe yoktur” ayetinde kastedilenin, “şüphe sahipleri (şakîler) yoktur” anlamında olmadığını belirterek itiraz eder. Böylece ona göre ayetten

²⁶ Mehmed Şah (Çelebi) b. Mehmed b. Hamza Rumi Fenârî, (839/1435), *Şerhu'l-Manzûme*, İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi, AY, No:4444; vr. 9^b; *Şerhu'l-Elğaz*, Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar, No: 2099, vr. 254^a; *Şerhu Manzumeti'l-Elgaz li'l-Farih*, Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Veliyyüddin Efendi, No:3237; vr. 187^a.

²⁷ Bakara, 2/2.

²⁸ Mehmet Şah Fenârî, *Şerhu'l-Manzûme*, İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi, AY, No:4444; vr. 10^a.

²⁹ Sekkâkî, Ebu Ya'kub Siraceddin Yusuf b. Ebi Bekr (b.) Muhammed b. Ali el-Harizmi, (626/1229) *Miftâhu'l-Ulûm*, Matbaatü'l-Edebiyye, Mısır; s. 93.

³⁰ Mehmet Şah Fenârî, *Şerhu'l-Manzûme*, vr. 10^a.

³¹ Mehmet Şah Fenârî, *age*, vr. 10^a.

³² Mehmet Şah Fenârî, *age*, vr. 10^a.

kastedilene, şüphe sahiplerinin nefyedilmesi şeklindeki bir anlama döndürmenin doğru olmadığı ortaya çıkar.³³

Yani vahyin gelmesiyle veya Kur’ân'ın beyanının apaçıklığıyla şüphe ortadan kalkmakta yani “yok” hükmünde olmaktadır. Mehmet Şah açısından ise ayet, hiçbir şekilde şüphe sahiplerinin yokluğuna dair bir bilgi vermemektedir. Ancak bu konuya dair bir değerlendirme yapmayan Mehmet Şah, meseleyi Keşşâf şârihleri Kutbeddin Râzî,(ö. 766/1365) Cemâleddîn Aksarâyî (ö. 791/1388-1389) ve Teftazânî (ö. 792/1390) üzerinden ele almaya devam etmektedir. Zira Keşşâf ve şerhleri, bir taraftan Molla Fenârî'nin beytini anlamamıza yardımcı olurken diğer taraftan Mehmet Şah'ın çekincelerini ve itirazlarını

³³ Mehmet Şah Fenârî, *age*, vr. 10^a.

³⁴ Bakara, 2/23.

³⁵ Vurgular bize aittir. Bkz. ez-Zemahşeri, Ebû'l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed (538/1144), **el-Keşşâf an Hakaiki Gavamizi't-Tenzil ve Uyuni'l-Ekavil fi Vucûhi't-Te'vil**; thk. Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed Muavviz, Mektebetü'l-Ubeykan, Riyad 1998/1418; I, 144-145.

وقال صاحب الكشاف ما نفى أن أحدا لا يرتاب فيه وإنما المنفي كونه متعلقاً للريب ومظنة له؛ لأنه من وضوح الدلالة وسطوح البرهان بحيث لا ينبغي لمرتاب أن يقع فيه . ألا ترى إلى قوله تعالى : { وَإِنْ كُنْتُمْ فِي رَيْبٍ مِمَّا نَزَّلْنَا عَلَىٰ عَبْدِنَا فَأْتُوا بِسُورَةٍ مِّن مِّثْلِهِ } [البقرة : 23] ، فما أبعد وجود الريب منهم .

Çünkü kitaptan duyulan şüphe, kitabın apaçık olmasıyla çözülmektedir.

2.4. Teftazânî'nin Şerh'inde Mesele

Mehmet Şah, Kutbeddin Râzî'nin konuyla ilgili görüşlerini naklettikten sonra, Râzî'nin öğrencisi Teftazânî (ö. 792/1390)'nin meseleyle alakalı değerlendirmesini ele alır. Teftazânî, “la raybe” ifadesini, burhanının sağlamlığından dolayı sağlam bir nazardan sonra akıl sahibi kişide ortaya çıkan şey olarak anlar.⁴⁷ Mehmet Şah Fenârî'ye göre ise bu, âmm olarak zikredilen şüphenin tahsis edilmesidir.

Abdülcebar, **Muhâkemât fi Ecvibeti'l-İ'tiradat li-Cemaliddini'l-Aksarâyî**, Süleymaniye Kütüphanesi Fatih no: 642; vr. 44^a.

⁴⁵ Kutbeddin Râzî, **Şerhu Müşkilâtı'l-Keşşâf**, vr. 19^b.

⁴⁶ Kutbeddin Râzî, **age**, vr. 19^a.

⁴⁷ Bkz. et-Teftazânî, Sa'deddin Mes'ud b. Ömer b. Abdillâh el-Herevi el-Horasânî eş-Şafîi (792/1390), **Hâşiyetü'l-Keşşâf**, Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih No: 589; vr. 24^a.

müfessirde ortaya çıkan farklı görüşler, dikkatli bir şekilde incelendiğinde sadece Teftazânî'ye yönelik bir eleştiri olarak görülmesi bize göre yeterli değildir.

- DURU, Rafiye; **Modern Metin Çözümleme Teknikleri Açısından Şerh Geleneği ve İsmail Hakkı Bursevî**, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Ege Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İzmir 2007.
- el-Hisari, Hüseyin; **el-Fevâid mine't-Tefsiri ve'l-Hadis**, Süleymaniye Esad Efendi, No: 182.
- er-Râzî et-Tahtani, Ebu Abdillâh Kutbüddin Muhammed b. Muhammed (766/1365); **Şerhu Müşkilâti'l-Keşşâf**, Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih, No: 621.
- et-Teftazânî el-Horasani eş-Şafii, Sa'deddin Mes'ud b. Ömer b. Abdillâh el-Herevi (792/1390); **Hâşiyetü'l-Keşşâf**, Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih No: 589.

- Ez-Zemahşeri, Ebül-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed (538/1144); **el-Keşşâf an Hakaiki Gavamizi't-Tenzil ve Uyuni'l-Ekavil fi Vucühi't-Te'vil**; thk. Adil Ahmed Abdülmevcud, Ali Muhammed Muavviz, Mektebetü'l-Ubeykan, Riyad 1998/1418.
- FAZLIOĞLU, İhsan; "İthaf'tan Enmûzec'e Fetihden Önce Osmanlı Ülkesi'nde Matematik Bilimler", **Uluslararası Molla Fenârî Sempozyumu Bildiriler**, (4-6 Aralık 2009), ed. Tevfik Yücedoğru vd., Bursa, 2010.
- FENÂRÎZADE, Yusuf Bali b. Mehmed Efendi (970); **el-Fevâid fi Letaif Kavlü'l-Keşşâf Enzele'l-Kur'ân**, Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Veliyyüddin Efendi, no: 3253.
- GÖMBEYAZ, Kadir; "Molla Fenârî'ye Nispet Edilen eserlerde Aidiyet Problemi ve Molla Fenârî Bibliyografyası", **Uluslararası Molla Fenârî Sempozyumu Bildiriler**, (4-6 Aralık 2009), ed. Tevfik Yücedoğru vd., Bursa, 2010.
- GÜLLE, Sıtkı, **Şemseddin Muhammed b. Hamza Fenârî'nin Hayatı ve Eserleri**, (Basılmamış YLT) İstanbul, 1990.
- HÂDİMÎ, Ebu Said Muhammed (1176/1762); **el-Berikatü'l-Mahmûdiyye fi Şerhi't-Tarikati'l-Muhammediyye**, Şirket-i Sahafiye-i Osmaniye, I-IV, İstanbul, 1318.
- HARÎRÎ EL-BASRÎ, Ebi Muhammed Kasım b.Ali b.Muhammed İbn Osman (516/1122); **Makâmât-ı Edebiyye (Kitabu'l-Makâmâtî'l-Edebiyye)**, 1288.
- HARÎRÎ EL-BASRÎ, Ebi Muhammed Kasım b.Ali b.Muhammed İbn Osman (516/1122); **Makâmât**, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1952.
- HARÎRÎ EL-BASRÎ, Ebi Muhammed Kasım b.Ali b.Muhammed İbn Osman (516/1122); **Terceme-i Makâmât**, terc. Ahmed Hamdi, Yahya Efendi Matbaası, İstanbul 1290.
- İSMAİL, Kara; "‘Unuttuklarını Hatırla!’ Şerh ve Hâşiye Meselesine Dair Birkaç Not", **Dîvân Disiplinlerarası Çalışmalar Dergisi**, sy. 15, (2010/1), s. 1-67.
- KANDEMİR, M. Yaşar; "Fevâid", **Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, (DİA)**, c. XII, (İstanbul, 1995) s. 500-501.
- Mehmed Şah (Çelebi) b. Mehmed b. Hamza Rumi Fenârî, (839/1435), **Şerhu'l-Manzûme**, İstanbul Üniversitesi Merkez Kütüphanesi, AY, No:4444.
- Mehmed Şah (Çelebi) b. Mehmed b. Hamza Rumi Fenârî, (839/1435), **Şerhu Manzumeti'l-Elgaz li'l-Farih**, Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Veliyyüddin Efendi, No:3237.
- Mehmed Şah (Çelebi) b. Mehmed b. Hamza Rumi Fenârî, (839/1435), **Şerhu'l-Elgaz**, Süleymaniye Kütüphanesi Yazma Bağışlar, No: 2099.
- Mehmed Şah (Çelebi) b. Mehmed b. Hamza Rumi Fenârî, (839/1435), **Enmûzecu'l-Ulûm Tıbbâkan li'l-Mefhûm**, Süleymaniye Kütüphanesi, Fatih no: 3677.
- Mehmed Şah (Çelebi) b. Mehmed b. Hamza Rumi Fenârî, (839/1435), **Enmûzecu'l-Ulûm**, Hacı Selim Ağa Kütüphanesi, No: 897.
- Mehmed Şah (Çelebi) b. Mehmed b. Hamza Rumi Fenârî, (839/1435), **Enmûzecu'l-Ulûm**, Süleymaniye Kütüphanesi, Hüsrev Paşa no: 482.
- Mehmed Şah (Çelebi) b. Mehmed b. Hamza Rumi Fenârî, (839/1435), **Hâşiye ala Tefsiri'l-Fâtiha li'l-Beydâvî**, Konya Yusuf Ağa Kütüphanesi, No: 703.

- Mehmed Şah (Çelebi) b. Mehmed b. Hamza Rumi Fenârî, (839/1435), **Hâşiye-i Dibâce-i Beydâvî**, Nuruosmaniye Kütüphanesi No: 596/3.
- MOLLA, Kemal Faruk; “Mehmed Şah Fenârî'nin Enmûzecu'l-Ulûm Adlı Eserine Göre Fetih Öncesi Dönemde Osmanlılar'da İlim Anlayışı Ve İlim Tasnifi”, **Dîvân: İlmî Araştırmalar**, sy. 18, (2005/1), s. 245-273.

- SAPANCA, Cüneyt; **Osmanlılarda Tefsir Usûlü Çalışmaları**, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul, 2007.
- SEKKÂKÎ, Ebu Ya'kub Siraceddin Yusuf b. Ebi Bekr (b.) Muhammed b. Ali el-Harizmi (626/1229); **Miftâhu'l-Ulûm**, Matbaatü'l-Edebiyye, Mısır.
- TAŞKÖPRÜZÂDE, Ebü'l-Hayr İsamüddin Ahmed Efendi (968/1561); **Miftahu's-Seâde ve Misbâhu's-Siyâde Fî Mevzûâtî'l-Ulûm**, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, I-III, Beyrut, Lübnan, 1405/1985.
- TAŞKÖPRÜZÂDE, Mehmed b. Ahmed Kemaleddin (745); **el-Fevâidü'l-Müteferrika fi't-Tefsir ve'l-Fıkıh**, Beyazıt Devlet Kütüphanesi, Veliyyüddin Efendi, no: 407.
- TOPRAK, M. Faruk; “Klasik Arap Şiirinde Lugaz”, **Nüşa**, Cilt I sayı 3, Güz 2001, s. 97-110.